УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от «26» августа 2022 г. № 245-од

село Малый Атлым

«О создании семейного клуба»

С целью установления сотрудничества образовательного учреждения и семьи в

вопросах преемственности воспитания и создания системы психолого-педагогического

сопровождения родителей в процессе образования детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать родительский комитет и семейный клуб при образовательном учреждении.

2. Утвердить план работы семейного клуба (приложение 1), состав родительского комитета

(приложение 2), темы общешкольных родительских собраний (приложение 3).

3. Назначить ответственными за организацию работы клуба заместителей директора по

воспитательной работе Тутынину Д.М., Шмелёву С.Ю., заместителя по дошкольному

образованию Киш Л.Н.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:

Исполнитель:

Заместитель директора

по воспитательной работе

Тутынина Дания Магфуровна

8(34678)22548

Рассылка

Дело - 1экз.

Учебная часть -1экз.

С приказом ознакомлены:

Греку С.В.

Павленко С.А.

Киш Л.Н.

Тутынин А.С.

Тутынина Д.М.

Груненкова Н.В.

Паршина С.А.

Беззубова И.Р.

Барсуков С.В.

Синцова А.М.

Галитбарова И.М.

Беляева В.Н.

Кослопаева В.М.

Шибакова Н.В.

Масина А.Г.

Антонова О.В.

Уженцева О.В.

Иваненко Е.А.

Шмелёва С.Ю.

Мухетдинова Г.В.

 Беззубова И.А.

Шевченко А.А.

О.В. Афанасьева

Цели:

Приложение №1

к приказу № 245 - од

от 26.08.2022 года

План работы Семейного клуба МБОУ «Малоатлымская СОШ»

на 2022-2023 учебный год.

 Объединение усилий семьи и школы, координация их действий в формировании

единого воспитательного процесса «Семья-школа».

 Обучение родителей навыкам эффективного поведения в системе «родитель-ребенок».

 Подготовка родительского коллектива к большей самостоятельности и гибкости в
общении с педагогами в среднем и старшем звене.

 Укрепление партнерских отношений между родителями и классным руководителем.

 Формирование социально - культурных семейных ценностей

№ Название мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Игра – практикум «Школа- семья» Сентябрь Греку С.В.

2. Консультации родителей «Основные аспекты

обучения и воспитания учащихся 5 класса.

Адаптация»

Октябрь Тутынина Д.М.

3. Лекции по педагогике и психологии этике,

гигиене.

Октябрь Тутынина Д.М.,
медицинский

работник

4. Акция «Семья и спорт против наркотиков» Ноябрь Гончаров А.А.

5. Семейный новогодний вечер Декабрь Груненкова Н.В.,
Синцова А.М.

6. Практикум «Ответственное родительство -
залог успешности и здоровья детей».

Декабрь Беляева В.Н.

7. Нормативно правовое просвещение

родителей в рамках изучения закона «Об

образовании», мультимедийная презентация.

«Этот трудный подростковый возраст».

Общение родителей с детьми подростками.

Январь Тутынин А.С.

8. Семейные спортивные соревнования «От
старта до финиша»

Январь Павленко С.А.

9. Обсуждение и распространение опыта

семейного воспитания по теме «Конфликты с

собственным ребёнком и пути их
разрешения»

Январь Киш Л.Н.

10. Семейные спортивные соревнования
«Весёлые старты»

Февраль Гончаров А.А.

11. Семейный праздник «В кругу семьи» Март Паршина С.А.

12. Дискуссия «Дети для родителей и родители
для детей»

Март Тутынина Д.М.

13. Консультации родителей «Подготовка к
экзаменам. Как противостоять стрессу?»

Апрель Греку С.В.

План работы Семейного клуба дошкольной группы МКОУ «Малоатлымская СОШ»

на 2019-2020 учебный год.

№ Месяц Тема Форма

проведения

Результаты Ответственн

ый

1 Сентябрь Адаптируемся

вместе

Чудо-краски

-Организационное

собрание клуба

«Адаптируемся

вместе».

-Круглый стол.

-Совместная

изобразительная

деятельность

родителей и

детей.

-Памятка
«Адаптация в

д/с»

- Выставка

рисунков

-Фотоотчет

Воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

2 Октябрь О здоровье всерьез -Лекция «О

зрении человека»

- Консультация

«Профилактика

нарушения зрения»

- Гимнастики для

глаз по методике

В. Базарного.

-Выступление

медсестры

- Беседа,

упражнения

по

профилактике

Медсестра

Рыжих М.В.

3 Ноябрь Мастер-класс

«Цветок для мамы»

- Мастер-класс
-Совместная

конструктивная и

продуктивная

деятельность

родителей и детей

из цветной

гофрированной

бумаги "Цветок

для мамы"

-Обмен

опытом.

-Выставка

поделок

Воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

4 Декабрь Новый год в

дружной семье

-Беседа
-Конструирование

снежной фигуры

на участке группы

- Домашнее

задание:

Поделка в

мастерскую Деда

Мороза.

-Беседа

-

Изготовление

снежной

фигуры

-Выставка

поделок в

мастерскую

Деда Мороза

-Фотоотчет.

Воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

5 Январь Театрализованное

представление по

мотивам сказки В.

Сутеева «Что это за

птица?»

-Просмотр

мультфильма

-Беседа по

просмотренному

-Практическая

работа по

изготовлению

необходимых

атрибутов,

костюмов для

представления

-Беседа
-Обмен

опытом -

Организация

практикума

по

изготовлению

атрибутов,

костюмов

Воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

6 Февраль Шахматный

турнир
Игра «Поле чудес»

-Мастер-класс

"Путешествие в

страну

-Организация

практическог

о занятия по

Учитель,

руководитель

кружка

  к празднику 23

февраля

шахматных
фигур"

- Знакомство со

спецификой

проведения

занятий

- Совместное

мероприятие

«Поле чудес»,

посвященное дню

защитника

Отечества

шахматам
-Игра «Поле

чудес»

-Фотоотчет.

«Шахматы»,

воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

7 Март Улыбнемся друг

другу

-Тренинг
(совместное

занятие)

-Игры,

упражнения

Воспитатель
Мухетдин

ова Г.В.

8 Апрель Рисуем вместе -Лекция
«Нетрадиционное

рисование как

средство развития

творческих

способностей»

-Совместное

мероприятие

- Беседа
- Выставка

рисунков

-Фотоотчет

Воспитатель

Мухетдинов

а Г.В.

9 Май Сам себе дизайнер -Конкурс

«Поделка для

участка»

-Трудовая
деятельность на
участке группы.

-Организация

совместной

трудовой

деятельности

-Фотоотчет

Воспитатель

Шевченко

А.А

10 Июнь Подведение итогов

клуба за год

-Круглый стол

- Чаепитие

-Беседа
-Награждение

активных

родителей

-Чаепитие

Воспитатель

Шевченко

А.А

Приложение №2

к приказу № 245 - од

от 26.08.2019 года

Состав родительского комитета на 2019-2020 учебный год

№ п/п Ф.И.О. Телефон

1 Сергеева Наталья Александровна 22556

2 Киш Лариса Николаевна 22542

3 Винарь Анна Евгеньевна 22628

4 Дейнеко Ольга Васильевна 22580

5 Гончарова Наталья Александровна 22552

6 Белко Анастасия Александровна 22429

7 Павлова Алла Михайловна 22554

8 Альтенгоф Наталья Ивановна 22598

Председатель родительского комитета – Сергеева Наталья Александровна

Состав родительского комитета дошкольной группы

на 2019-2020 учебный год

№ п/п Ф.И.О. Телефон

1 Сергеева Наталья Александровна 22556

2 Киш Лариса Николаевна 22542

3 Винарь Анна Евгеньевна 22628

4 Дейнеко Ольга Васильевна 22580

5 Гончарова Наталья Александровна 22552

6 Белко Анастасия Александровна 22429

7 Павлова Алла Михайловна 22554

8 Альтенгоф Наталья Ивановна 22598

Председатель родительского комитета – Сергеева Наталья Александровна

Приложение №3

к приказу № 245 - од

от 26.08.2019 года

Тематика общешкольных родительских собраний

на 2019-2020 учебный год.
№

п/
п

Сроки

проведе
ния

Время и

место
проведения

Тематика Формы

проведения

Участники Ответственн

ые

1 сентябрь 18.00 -19.00

Актовый

зал

Результативность работы

школы за период 2018-2019

учебного года, основные

направления деятельности

образовательной организации в

2019-2020учебном году,
особенности организации УВП.

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-

11 классов,

52 человека

Администрац

ия школы

2 октябрь 19.00-20.00
Актовый

зал

Установление сроков каникул на

2019-2020 учебный год.

Организация работы лагеря в
осенний период.

Круглый стол Председате

ли

ролительск
их

комитетов

1-11
классов

Администрац

ия школы

3 ноябрь 18.00 -19.00

Актовый

зал

«Ситуация успеха, её влияние на

психологическое равновесие

подростка»
1. Особенности подросткового
периода.

2. Ситуация успеха, её влияние на

психологическое равновесие

подростка.

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-

11 классов,

73 человека

Администрац

ия школы,

МО

«Учителей
естественно-

научного

цикла»

4 февраль 18.00 -19.00
Актовый

зал

«Безопасное детство»

1. Профилактика гриппа.

2. Пожарная безопасность.
3. Уголовная и административная

ответственность.

4. Общая безопасность ребёнка.
5. Безопасность в сети Интернет.

Общешкольн

ое

родительское

собрание

Родители 1-
4 классов,

родители

дошкольник

ов

20 человек

Администрац

ия школы,

МО

«Учителей

начальных

классов»

5 апрель 18.00 -19.00
Актовый

зал

«Работа семьи и школы по

созданию ситуации успеха

самореализации школьника»

Общешкольн

ое

родительское
собрание

Родители и

обучающие

ся 9-11
классов,

30 человек

Администрац

ия школы,

педагоги
школы

6 26 мая 18.00 -19.00
Актовый

зал

Собрание с родителями будущих

первоклассников
1. Визитка школы

2. Психолого-педагогические

особенности будущих

первоклассников

Круглый стол Родители 1
–х классов,

7 человек

Администрац

ия школы,

Киш Л.Н.

Родительский лекторий на 2019 – 2020 учебный год

Класс Месяц Тема

1

сентябрь

Права и обязанности родителей на этапе вхождения ребенка

дошкольного возраста в систему образования.

Что такое ФГОС. «Психологические особенности

первоклассников»

2  «Психологические особенности второклассников»

2-7 сентябрь Как уберечь подростка от насилия

8-11 сентябрь Профессии, которые выбирают наши дети

1 сентябрь
Адаптация к школьной среде, формирование навыков учебной
деятельности. Как преодолеть неуверенность ребёнка.

5 октябрь
«Основные аспекты обучения и воспитания учащихся 5 класса.
Адаптация.»

1 ноябрь Воспитание самостоятельности

2-3 ноябрь
Ответственное родительство - залог успешности и здоровья
детей.

4 ноябрь Роль самооценки в формировании личности

5 ноябрь Взаимодействие семьи и школы в период адаптации.

6 ноябрь О внутренней и внешней культуре.

7 ноябрь Агрессия, её причины и последствия

8-11 ноябрь Конфликты с собственным ребёнком и пути их разрешения

1 январь Навык письма – трудности обучения

2-4 февраль
Формирование адекватной оценки качества знаний с позиции
педагога, родителей, учеников

1 февраль Кризис семи лет

5-7 февраль «Роль отца в воспитании ребенка»

8-10 февраль Ответственность за ребёнка

11 февраль Подготовка к экзаменам. Как противостоять стрессу?

1-11 апрель Школьник и компьютер. Игра и труд в жизни школьника.

1 апрель Принципы творческой педагогики в семье.

2 апрель «Развитие эмоционального мира первоклассника».

3 апрель
Необходимость внимания к индивидуальности ребенка, его
душевному и духовному развитию.

4 апрель Необходимость семейных традиций в жизни ребенка.

5 апрель «Итоги учебного года»

6 апрель Нравственные чувства человека и поведение человека.

7 апрель Здоровье наших детей.

8 апрель Нравственный облик человека и поведение человека.

9-11 май
Роль семейного общения в профилактике девиантного
поведения и негативных привычек у детей.

	ПРИКАЗ
	«О создании семейного клуба»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Цели:
	План работы Семейного клуба МБОУ «Малоатлымская СОШ» на 2022-2023 учебный год.
	План работы Семейного клуба дошкольной группы МКОУ «Малоатлымская СОШ» на 2019-2020 учебный год.
	Состав родительского комитета на 2019-2020 учебный год
	Состав родительского комитета дошкольной группы на 2019-2020 учебный год
	Тематика общешкольных родительских собраний на 2019-2020 учебный год.